- 1 -

滕政办发〔2017〕144 号

滕州市人民政府办公室
关于印发《滕州市冬季天然气供气

应急预案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府

各部门，各企事业单位：

《滕州市冬季天然气供气应急预案》已经市政府同意，现

印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

滕州市人民政府办公室

2017 年 12 月 21 日

- 2 -

滕州市冬季天然气供气应急预案

目录

1 总则

1.1 目的

1.2 工作原则

1.3 编制依据

1.4 适用范围

2 组织指挥体系及职责任务

2.1 保供协调小组成及主要职责

2.2 专家工作组及主要职责

3 预警和预防机制

3.1 预防和预警机制

3.2 预警预防

4 应急响应

4.1 情况分级

4.2 处置方案

4.3 信息发布

4.4 响应结束

5 后期处置

- 3 -

5.1 总结评价

6 应急保障

6.1 技术支持

6.2 解读培训

6.3 应急演练

7 附则

7.1 预案管理与更新

7.2 奖励与责任

7.3 制定与解释

7.4 预案的生效

8 附录

8.1 滕州市冬季天然气保障供应协调小组及办公室成员

通讯录

8.2 专家组成员名单及联系电话

8.3 滕州华润燃气有限公司各燃气用户分级减停顺序

- 4 -

1 总则

1.1 目的

为切实做好我市冬季天然气迎峰度冬、保障冬季天然气稳

定供气，及时、有序、高效地开展天然气供气保障工作，最大

限度的避免停气事故，确保社会稳定，特制订本预案。

1.2 工作原则

1.2.1 统一领导，分工协作。在市政府统一领导下，明确

各级政府、政府各部门、供气企业等职责，依法确定应急工作

程序，有效处置突发事件和紧急情况。

1.2.2 统筹安排，协调配合。本着“保障安全、确保民用、

突出重点、服从整体”的基本原则，按气量缺口，分级减停有

关汽车加气站、工业用户。以城市为主体，统筹安排各镇街、

各部门应急工作任务，加强切配合，形成工作合力。

1.2.3 分级管理，分工负责建立和完善天然气供应保障体

系，根据供气情况进行分级，确定不同级别的情况报告、应急

响应、预案启动，落实天然气供气应急责任机制。

1.3 编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》《城镇燃气管理

条例》《山东省燃气管理条例》《山东省突发公共事件总体应

急预案》《山东省房屋建筑和市政工程建设及燃气重特大安全

- 5 -

生产安全事故应急预案》《山东省城镇供气系统重大事故应急

预案》《滕州市房屋建筑和市政工程建设及燃气生产安全事故

应急预案》等法律法规、规范性文件编制本预案。

1.4 适用范围

本预案适用于我市天然气因上游供气不足或极寒天气导

致用气量激增，造成全市大面积区域供气紧张，有可能引发的

社会问题。

2 组织指挥体系及职责任务

市政府成立冬季天然气保障供应调度协调小组，市政府分

管领导任组长，住建、经信、环保、安监、综合行政执法、滕

州华润燃气有限公司等部门为成员单位。

2.1 冬季天然气保障供应调度协调小组组成及主要职责

2.1.1 保供协调小组组成：

组 长： 刘 新 市政府副市长

成 员： 梁兴启 市委办公室副主任、市信访局局长

王印德 市经济和信息化局局长

朱秋原 市住房和城乡建设局局长

张玉法 市交通局局长

孔凡臣 市环境保护局局长

宋 捷 市安全生产监督管理局局长

- 6 -

姜广涛 市综合行政执法局局长

葛瑞良 市住房和城乡建设局主任科员

王延征 市燃气供热管理办公室主任

黄鲁鹏 滕州华润燃气有限公司总经理

保供协调小组成员未在滕州或有特殊情况时，由所在单位

按职务排序递补。

2.1.2 保供协调小组主要职责

（1）领导和协调冬季天然气供应工作，妥善处置冬季供

气的重大问题，制定切实可行的应急方案，尽快恢复供气；

（2）贯彻国家、省和枣庄市应急工作方针，根据市政府

应急工作原则和方案，组织市政府有关职能部门对供气情况进

行研究；

（3）及时了解掌握供气情况，及时向市政府报告，并制

订相关应急方案；

（4）负责冬季供气应急信息的接受、核实、处理、传递、

通报、报告等工作；

（5）部署市政府交办的有关工作；

（6）有关冬季供气情况的其他重要事项。

2.1.3 保供协调小组办公室职责

保供协调小组下设办公室，办公室设在滕州华润燃气有限

公司 301 室，办公室主任由朱秋原同志兼任。

主要职责：在应急响应期间负责保供协调小组各成员单位

- 7 -

和专家的联络；及时传达和执行保供协调小组的各项决策和指

令；应急救援工作组织协调和对外信息发布工作；保供协调小

组交办的其他事宜。

2.1.4 各成员单位及各镇街职责：

市住房城乡建设局：负责指导城市燃气市政公用设施的应

急处置工作等。

市经信局：负责组织各工业企业配合冬季天然气保障供应

的生产计划调整等。

市环保局：负责各工业企业限气减停期间环保方面的检

查、督导等。

市综合行政执法局：负责对工业企业用气计划执行情况的

检查、督导等。

市信访局：负责天然气限气减停用户信访维稳工作。

市交通局：负责组织各公交企业、出租车企业配合冬季天

然气保障供应的生产计划调整及解释稳定工作等。

市安监局：负责建设项目安全审查工作，负责组织生产安

全事故调查处理和应急救援工作等。

市燃气供热管理办公室：负责综合协调调度工作。

滕州华润燃气有限公司：负责与上游气源单位的联络，争

取气量指标，做好每日气量的统计和各企业气量调整的通知、

关停，加强限气政策的宣传、做好与企业的沟通等。

各镇街：按照属地管理原则，加强辖区内工业企业的管理，

- 8 -

督导各企业严格按照市保供协调小组下达的限气指令调整生

产用气计划。

2.2 专家工作组及主要职责

2.2.1 专家工作组由城镇燃气运行方面的专家组成。

2.2.2 专家工作的主要职责：

（1）参加保供协调小组统一组织的活动及专题研究；

（2）应急响应时，按照保供协调小组的要求研究分析有

关情况，为应急决策提供咨询和建议。

3 预警和预防机制

3.1 预防和预警机制

3.1.1 气源

我市天然气上游供气气源来自中石油冀宁联络线，日供气

量 54 万立方米。

3.1.2 风险分析

从其他地区经验教训分析，引发天然气供应紧张的主要原

因是：

（1）上游供气量无法满足下游天然气需求；

（2）气温骤降天然气采暖用户同时开启，造成管网供气

压力不足。

3.2 预警预防

- 9 -

保供协调小组办公室在天然气系统运行的监测、预警工作

中应明确预警预防方式、方法、渠道的监督检查措施、信息交

流与通报、新闻和公众信息的发布程序。

4 应急响应

4.1 情况分级

根据我市天然气供应和使用情况，按照事故影响范围等方

面因素，分为一般情况和紧急情况。

一般情况：市区日供气量能够确保正常需求，但高峰期持

续时间长且每小时用气量超过主干管每小时输送量。

紧急情况：气源供应出现短缺，日供气量满足不了正常需

求的情况。

4.2 处置方案

4.2.1 气源供应状态处置

1.一般情况处置措施

日供气量能够确保正常需求，但高峰期持续时间长且每小

时用气量超过主干管每小时输送量，采取科学调整运行模式，

确保稳定供气。

（1）全力做好气源协调。加强与上游气源企业联系，要

求保证气源供给。

（2）合理调配供气方式。根据情况适当关停汽车加气站、

- 10 -

工业用天然气用户，确保居民用天然气需求。各汽车加气站在

气源不足时要全力保障公共交通车辆用气，暂停非公交车用

气，同时要做好解释工作。

2.紧急情况处置措施

当气源供应不足影响正常供气时，立即实施以下措施：

（1）按照城市供气“保民用、保公用、保重点”的原则，

暂时停止对汽车加气、工业用户供气，压减商业用户供气量，

最大限度地保障居民、医院、学校、养老机构等重点用户基本

用气需求,具体由各供气企业按照本单位压减方案执行。

（2）通过电视、短信等新闻媒体告知全市用户用气紧张，

提醒用户节约用气。

（3）在关停汽车加气、工业用气仍不能满足居民需求的

情况下，分批调整全市各调压站的出口压力，采取降压用气的

办法保证居民用气需求。

（4）当气源供应长时间停顿，采用降压供气也无法满足

需求时，采取分区域、分时段的供气办法确保居民用气，同时

在第一时间通过各种媒体告知市民注意关闭阀门，确保安全。

4.3 信息发布

4.3.1 原则

冬季天然气供应信息的公开发布由保供协调小组决定，按

照突发事件信息发布的有关法规，根据处理进展情况，及时准

确、公开透明的发布权威信息，正确引导社会舆论。信息发布

- 11 -

要及时、准确、客观、全面，对于社会散布的信息应及时报告、

及时响应，维护社会稳定。

4.3.2 内容

发布的信息应包括但不仅限于以下内容：

（1）气源供应不足出现的原因情况；

（2）影响范围；

（3）采取的应急处理措施及控制情况；

（4）其他需要发布的有关事项。

4.4 响应结束

应急结束遵循“谁启动、谁负责”的原则，由有关应急组

织指挥机构决定，并通知相关单位和公众。

5 后期处置

5.1 总结评价

5.1.1 应急处置的各有关单位要及时向指挥部作出书面

报告。

5.1.2 保供协调小组办公室负责整理和审查所有书面报

告、应急记录和文件等资料；总结和评价原因和在应急期间采

取的主要措施。

6 应急保障

- 12 -

6.1 技术支持

滕州华润燃气有限公司应关注国内燃气技术的发展趋势，

对先进技术进行研究，结合我市实际需要，适时对现有燃气设

备、设施进行更新，培养高素质的运行管理人员和应急处置人

员，不断提高燃气供应应急处置能力。

6.2 解读培训

保供协调小组各成员单位要定期进行预案解读培训，熟悉

应急职责、响应程序和处置措施，切实提高应急联动处置能力。

6.3 应急演练

定期组织本预案的演练,并针对可能发生的供气事件进行

模拟演习。演习前要制定周密的演习计划和程序。

7 附则

7.1 预案管理与更新

7.1.1 本预案应根据对事故原因和处置情况的总结评价

以及实施中发现的问题及时进行修订、补充，报市政府备案，

并抄送有关部门。

7.1.2 城镇燃气安全事故应急组织体系中的各级供气应

急机构负责制定预案的备案制度、更新制度、评审与更新方法、

定期评审制度。

- 13 -

7.2 奖励与责任

市政府对冬季供气应急工作中做出突出贡献的集体和个

人给予表彰和奖励；对玩忽职守、不听从指挥、不认真负责或

临阵脱逃、擅离职守并造成严重后果的责任者依法追究责任。

7.3 制定与解释

本预案由滕州市住房和城乡建设局制定并解释。

7.4 预案的生效

本预案自发布之日起实施。

8 附录

8.1 滕州市冬季天然气保障供应调度协调小组及办公室

成员通讯录

8.2 专家组成员名单及联系电话

8.3 滕州华润燃气有限公司各天然气用户分级减停顺序

- 14 -

附录 8.1

滕州市冬季天然气保障供应调度协调小组
及下设办公室人员通讯录

序号 组成人员 姓名 单位及现任职务 电话号码

1 组 长 刘 新 市政府副市长 06325957688

2 成 员 梁兴启 市委办公室副主任、市信访局局长 18806320019

3 成 员 王印德 市经信局局长 13906370506

4 成 员 朱秋原 市住房城乡建设局局长 13906320580

5 成 员 张玉法 市交通局局长 18863255699

6 成 员 孔凡臣 市环保局局长 13906370068

7 成 员 宋 捷 市安监局局长 13806375376

8 成 员 姜广涛 市综合行政执法局局长 18863282699

9 成 员 葛瑞良 市住房和城乡建设局主任科员 13806375620

10 成 员 王延征 市住建局燃气供热管理办公室主任 13863259866

11 成 员 黄鲁鹏 滕州华润燃气有限公司总经理 17863769555

12 办公室成员 孔令涛 市燃气供热管理办公室副主任 13969499329

13 办公室成员 侯钦佩 市经信局散装水泥办公室副主任 13806325855

14 办公室成员 燕开济 市环保局信息中心副主任 13589630365

15 办公室成员 曹 新 市安全生产监督局科员 13806376553

16 办公室成员 孔德仁
市综合行政执法局公共事业管理科副

科长
15806320788

17 办公室成员 李启会 滕州华润燃气有限公司副总经理 13706329806

18 办公室成员 孔德国 市信访局接访科科长 15098257568

19 办公室成员 邢海林 市交通局城市公共交通管理所指导员 15263220999

- 15 -

附录 8.2

专家组成员名单及联系电话

序号 姓名 现任职务 手机

1 李启会 滕州华润燃气有限公司副总经理 13706329806

2 田 军 滕州华润燃气有限公司助理总经理 13806329905

3 唐 军 滕州华润燃气有限公司运行管理部经理 13963219967

4 朱迪飞 滕州华润燃气有限公司客户服务部经理 15863237070

5 苗 辉 滕州华润燃气有限公司安全技术部经理 13806325509

- 16 -

附录 8.3

滕州华润燃气有限公司
各天然气用户分级减停顺序

序号 工业企业天然气用户 减停顺序 所在镇街

1 滕州金晶玻璃有限公司 一级二级三级 鲍沟镇

2 滕州东方钢帘线有限公司 一级二级三级 经济开发区

3 山东中烟工业有限责任公司 二级三级 北辛街道

4 滕州医尔康消毒灭菌服务有限公司 二级三级 经济开发区

5 山东富强包装箱有限公司 二级三级 经济开发区

6 滕州市丰华铝型材有限公司 二级三级 鲍沟镇

7 山东腾达不锈钢制品有限公司 二级三级 经济开发区

8 滕州市欣思美食品有限公司 二级三级 洪绪镇

9 山东光普太阳能工程有限公司 三级 经济开发区

10 中材科技膜材料（山东）有限公司 三级 经济开发区

11 滕州市鑫和塑料包装材料有限公司 三级 经济开发区

12 山东衡达有限责任公司 三级 经济开发区

13 滕州博星木业有限公司 三级 鲍沟镇

14 山东鲁樱手帕有限公司 三级 南沙河镇

15 滕州市天祥香精香料有限公司 三级 姜屯镇

- 17 -

根据供需矛盾状况，依据各类用户所占用气比例及用气量，按照应急供应的基本原则，以下减量

依据 2017 年 12 月 7 日用气量为基准，确定如下三级应急供应措施：

1.当日供应缺口在不大于 2 万方时，减量范围是：

工业用户应急减停一级（减停气量：2 万 m³）

序号 单位名称 用气地址 联系人 联系电话 办公电话
日用气量

（单位：m³）

减停一级 2万

（单位：m³）

1
滕州金晶玻璃有限

公司

滕州市 104 国道东

50 米
池成龙 18266063999 18266063999 289000 15000

2
滕州东方钢帘线有

限公司

滕州市经济开发区

东方路 1号
张 磊 15063219428 0632-5252100 25000 5000

3 合计 20000

- 18 -

2.当日供应缺口不大于 5 万方时，减量范围是：

工业用户应急减停二级（减停气量：5 万 m³）

序号 单位名称 用气地址 联系人 联系电话 办公电话
日用气量

（单位：m³）

减停二级 5万

（单位：m³）

1 滕州金晶玻璃有限公司 滕州市 104 国道东 50 米 池成龙 18266063999 18266063999 289000 32000

2 滕州东方钢帘线有限公司
滕州市经济开发区东方

路 1号
张 磊 15063219428 0632-5252100 25000 10000

3 山东中烟工业有限责任公司 滕州市鲁班大道 3001 号 刘 辉 13863219033 0531-58709119 7700 1500

4 山东富强包装箱有限公司
滕州市益康大道 519 号

附近
崔经理 13906370486 0632-5885777 3500 1500

5
滕州医尔康消毒灭菌服务有限

公司
滕州市兴业北路 589 号 李冠儒 15318436111 13906329793 4000 1500

6 滕州市丰华铝型材有限公司 滕州市鲍沟镇中石村 吕经理 15864349668 0632-2656969 5800 1500

- 19 -

7 山东腾达不锈钢制品有限公司 滕州市益康大道 887 号 甘经理 18806321228 0632-5677929 4000 1000

8 滕州市欣思美食品有限公司
滕州市洪绪镇中心中学

东 350 米
杨 军 13906379226 13906379226 2500 1000

9 合计 50000

3. 当日供应缺口不大于 8 万方时，减量范围是：

工业用户应急减量三级（减停气量：8 万 m³）

序号 单位名称 用气地址 联系人 联系电话 办公电话
日用气量

（单位：m³）

减停三级 8万

（单位：m³）

1 滕州金晶玻璃有限公司 滕州市 104 国道东 50 米 池成龙 18266063999 18266063999 289000 48000

2 滕州东方钢帘线有限公司
滕州市经济开发区东方

路 1号
张 磊 15063219428 0632-5252100 25000 12000

- 20 -

3 山东中烟工业有限责任公司 滕州市鲁班大道 3001 号 刘 辉 13863219033 0531-58709119 7700 3000

4
中材科技膜材料（山东）有限

公司
滕州市腾飞东路 996 号 高 辉 18263761688 0632-5775098 6000 2500

5 山东富强包装箱有限公司
滕州市益康大道 519 号

附近
崔经理 13906370486 0632-5885777 3500 2000

6 滕州市丰华铝型材有限公司 滕州市鲍沟镇中石村 吕经理 15864349668 0632-2656969 5800 2500

7
滕州市鑫和塑料包装材料有限

公司
滕州市益康大道 1999 号 徐经理 18563252966 0632-5991255 5300 2000

8 山东腾达不锈钢制品有限公司 滕州市益康大道 887 号 甘经理 18806321228 0632-5677929 4000 1500

9 滕州市欣思美食品有限公司
滕州市洪绪镇中心中学

东 350 米
杨 军 13906379226 13906379226 2500 1500

10
滕州医尔康消毒灭菌服务有限

公司
滕州市兴业北路 589 号 李冠儒 15318436111 13906329793 4000 1500

11 山东衡达有限责任公司
滕州市经济开发区恒源

南路 888 号
张经理 13176375217 0632-5530851 1900 1000

- 21 -

12 滕州博星木业有限公司
滕州市鲍沟镇河涯村村

南
郝明涛 15376321888 0632-2653999 1300 700

13 山东鲁樱手帕有限公司 滕州市益康大道 3388 号 韩典豹 15318075608 0632-5960018 1300 700

14 滕州市天祥香精香料有限公司 滕州市姜屯镇学院西路 于成玉 13706325980 13863250789 1600 600

15 山东光普太阳能工程有限公司 滕州市益康大道 156 号 孙经理 13963205219 0632-5530851 1600 500

16 合计 80000

- 22 -

（此页无正文）

抄 送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2017 年 12 月 21 日印发